[image: image1.png]

[image: image2.jpg]DOUTOR RICARDO

Compromisto Aetodos
Administracao 2021/2024

MUNICÍPIO DE DOUTOR RICARDO
Estado do Rio Grande do Sul

PROJETO DE LEI Nº 38/2022, de 21 de setembro de 2022.
“Autoriza o Poder Executivo a abrir Créditos Adicionais Suplementares no orçamento vigente”.

Art. 1º - Fica o Poder Executivo autorizado a abrir Créditos Adicionais Suplementares no orçamento vigente, no valor de R$ 15.100,00 (Quinze mil e cem reais), sob códigos e especificações a seguir:
	08.244.0024.2074
	MANUTENÇÃO DO CENTRO DE REFERENCIA DA ASSISTÊNCIA SOCIAL

	3.1.90.11.00.09.01
	VENCIENTOS E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL CIVIL ..........
	15.000,00

	08.242.0025.2078
	MANUTENÇÃO DA PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL A PESSOA COM DEFICIÊNCIA

	3.3.90.30.00.09.01
	MATERIAL DE CONSUMO............................................................
	100,00

	TOTAL
	15.100,00

Art. 2º - Servirá de recurso para cobertura dos Créditos Adicionais Suplementares abertos no artigo anterior, a arrecadação a maior no valor de R$ 15.100,00 proveniente de transferência financeira Ministério da Cidadania através do Fundo Nacional da Assistência Social, decorrente da Portaria 751/2022.
Art. 3º- Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.
Gabinete do Prefeito Municipal de Doutor Ricardo - RS, aos 21  dias do mês de setembro de 2022.
LEANDRO VALÉRIO VIAN
PREFEITO MUNICIPAL EM EXERCÍCIO
JUSTIFICATIVA
SENHOR PRESIDENTE,
SENHORES VEREADORES
Encaminhamos o presente projeto de lei para apreciação desta Casa Legislativa, que tem por finalidade a abertura de créditos adicionais suplementares no orçamento da Secretaria de Assistência Social, para possibilitar a aplicação dos recursos recebidos do Ministério da Cidadania, conforme Portaria Nº751/2022, que dispõe sobre repasse de recurso extraordinários do Sistema Único de Assistência Social para incremento temporário na execução de ações socioassistenciais nos municípios em situação de emergência ou estado de calamidade pública.
Os recursos provenientes desta portaria foram repassados a todos os municípios que decretaram estado de calamidade pública ou de emergência, em decorrência da forte estiagem que afetou o nosso estado no inicio deste ano.
Desta forma, nosso município recebeu o valor de R$ 15.100,00 que, após verificação das possiblidades de aplicação, análise e aprovação do Conselho Municipal de Assistência Social, serão aplicados no pagamento de despesa com pessoal da equipe de referência da assistência social, bem como, no pagamento de despesas com combustível dos veículos que atendem a proteção social especial de pessoas com deficiência.
Na expectativa de termos esclarecido, a contento, o presente projeto de lei, e certos de Vosso apoio, reiteramos nossas considerações.

Atenciosamente,

LEANDRO VALÉRIO VIAN

PREFEITO MUNICIPAL EM EXERCÍCIO
_____________________________________________________________________________________________
______________________________________________________________________________________________
Rodovia RS 332 Km21 - Fone: (51) 3612-2010 – e-mail: administracao@doutorricardo.rs.gov.br